Cum illa porro omnia bona mihi feliciter obuenerunt et diuitiae innumerabiles, quas illa complexu suo continet, ad me, benignitate illius, delatae sunt. Vt enim illa seclusa nihil est in uita quod bonum possit appellari, cum omnia ad pestem et exitium hominum furore et amentia conferantur, ita, cum illa praesens adest, omnia sunt ampla, clara et utilia et ad salutem et honestatem accommodata. Itaque ex omnibus rerum formis insignem uoluptatem capiebam: nempe, cum essent omnia sub ductu et imperio sapientiae constituta. Atqui, antequam essem hac luce perfusus, ignorabam generationem bonorum omnium sapientiae gremio contineri. Quae enim illius moderatione diriguntur salutaria sunt, quae uero illius prouidentia carent exitiosa sunt atque mortifera. Vnde concluditur eum, qui sapientia [973] praeditus est, esse omnibus bonis affluentem.

Eam sine ulla simulatione didici, sine inuidia communico, illa namque dolum et fraudem odio persequitur, et ab inuidis lucem remouet, uult enim omnes opibus diuinis large atque munifice locupletari. Minime igitur diuitias illius occultabo. Nec enim periculum est ne largitione nimia consumantur, inexhaustus enim atque perennis est thesaurus illius, ad hominum utilitatem propositus. Quo qui utuntur cum Deo artissimo foedere amicitiae coniunguntur, propter disciplinae munera commendati. Mihi autem Deus largitus est recte et ex animi sententia dicere et, antequam eloquar, sensum dignum magnitudine donorum, quae uerbis explicanda sunt, mente et cogitatione complecti. Ipse enim est sapientiae ductor et omnium, qui sapientiae uere student, emendator. Itaque tam opes eloquentiae quam diuinarum rerum intelligentiae ad auctorem et architectum bonorum omnium reuocandae sunt, in illius enim manu sumus, et nos, et orationes nostrae omnisque prudentia et officiorum omnium disciplina. Quaecumque igitur didici, quae studio et uigilantia consecutus sum, quantum in naturae peruestigatione profeci, illi summo Domino in acceptis referendum esse confiteor, ab illo enim rerum omnium cognitionem, nullis errorum tenebris impeditam, accepi.

Illius igitur beneficio id adeptus sum, ut intelligerem mundi totius fabricam et ornatum, quomodo, uidelicet, terra, undique pulsa, in medio, aequalibus nixa ponderibus, firma consistat; eam deinde mare circumfundat et, in illius uiscera penetrans, fontibus innumerabilibus et fluuiis, copiam subministret; qualiter aer utrumque corpus ambiat, qui, cum frigidus natura sit, aetheris tamen ardore temperatus, uim salutarem animantibus cunctis impertit, haustus enim et frequenti respiratione ductus, cordis incendium refrigerat, animaleque cibum, quo spiritus uitales aluntur, abunde suppeditat; quo pacto deinde ignis extremus, qui supremum locum obtinet, omnia complexu suo contineat et, per omnia commeans, ita uniuersam naturam concalefaciat ut in profundissimas etiam terrarum tenebras intret, ne quidquam sit in uniuersa natura, quam caeli ambitus coerces, quod illius fomento carere possit; quae sit elementorum connexio et